

ZPRAVODAJ OBCE ČECHY POD KOSÍŘEM



Číslo: **3/2025** Vydává obec Čechy pod Kosířem, nám. Svobody č. 289, okres Prostějov
Telefon/fax: 582 373 726 e-mail: ou@cechypk.cz internetové stránky: www.cechypk.cz

Na obloze tiše čtu si,
na jih odlétají husy.
Na zahradě za úvozem,
jablíčka už zvoní o zem.
V polích podzim hospodáři,
k večeri si mlhu vaří.

Obloha je šedivá jak kožíšek myšky,
veverky si na zimu schovávají šišky.
Listí už je na zemi, dělá cesty zlaté,
po nich podzim přichází:
„Tak tady mě máte!“



INFORMACE STAROSTY OBCE

IFORMACE O STAVEBNÍCH PRACÍCH V OBCI

Byla provedena rekonstrukce pódia v prostoru venkovního areálu MFB pro kulturu a sport. Nové pódium již prodělalo první zatěžkávací zkoušky a zdá se, že se vše podařilo, a to jak ke spokojenosti účinkujících, tak ke spokojenosti našich občanů. Výstavba pódia přišla obec na 846.377,- Kč.

V měsíci červenci 2025 byla úspěšně dokončena druhá etapa rekonstrukce ulice Tyršova. Celkové náklady na tuto akci dosáhly částky 10.023.497,- Kč včetně DPH. Oprava byla hrazena z rozpočtu obce.

Rovněž v červenci 2025 byla dokončena oprava části místní komunikace v ulici Havlíčkova. Náklady na realizaci této akce činily 844.873,- Kč včetně DPH. Oprava byla hrazena z rozpočtu obce.

V srpnu byla provedena oprava kříže před kostelem sv. Jana Křtitele, která stála 239.580,- Kč. Na úhradě ceny opravy se rovněž podíleli dárci, kteří věnovali částku 30.000,- Kč. Všem dárcům moc děkujeme.

V těchto dnech byla dokončena oprava obecního bytu č.p. 105 v Mánesově ulici. Proběhla celková rekonstrukce všech inženýrských sítí, elektroinstalace, topení, omítek, podlah. Součástí opraveného bytu je rovněž nová kuchyňská linka včetně spotřebičů. Tento byt čeká na svoje nájemníky, které budeme vybírat z došlých žádostí. Náklady na opravu bytu činily 1.200.837,- Kč včetně DPH.

ČERPÁNÍ DOTACÍ V ROCE 2025

- Dotace na vybudování fotovoltaické elektrárny v areálu ČOV 1.110.404,- Kč – schválena žádost o platbu a čekáme na úhradu.
- Dotace na nákup obecního vozidla 750.000,- Kč – dotace byla poskytnuta.
- Dotace na úhradu nákladů spojených s pořízením projektové dokumentace na akci Oprava místní komunikace Tyršova 360.000,- Kč – dotace byla poskytnuta.
- Dotace na akci Předcházení vzniku odpadů v obci Čechy pod Kosířem 1.700.000,- Kč – dotace byla schválena, k realizaci dojde v prvním čtvrtletí roku 2026.
- Dotace na pořízení víceúčelového nakladače 1.000.000,- Kč - dotace byla poskytnuta.
- Dotace na nákup traktorové sekačky 250.000,- Kč – dotace byla poskytnuta.
- Dotace na nákup komunálního vozidla 850.000,- Kč – dotace byla poskytnuta.
- Dotace na Zavedení systému hospodaření s energií v podobě energetického managementu 337.250,- Kč – byla poskytnuta.
- Dotace na vybudování chodníku a zpevněných ploch v ulici Komenského 997.500,- Kč – byla poskytnuta.

ZMĚNA DOPRAVNÍHO ZNAČENÍ V ULICI „NA VÝSLUNÍ“

Upozorňujeme občany, že došlo ke změně dopravního značení v ulici **Na Výsluní**. Jedná se o všechny místní komunikace v prostoru od mostu přes Český potok po křižovatku u hřbitova. Celý tento prostor je označen jako **ZÓNA 30 S PŘEDNOSTÍ ZPRAVA**. Toto opatření se provádí na doporučení Policie ČR a má vést ke zklidnění a ke zvýšení bezpečnosti dopravy v tomto úseku.

SBĚROVÁ SOBOTA

Připomínáme našim občanům, že v **sobotu 4. října 2025** bude proveden tradiční sběr nebezpečného a velkoobjemového odpadu. Sběrové kontejnery budou přistaveny od 7.30 do 9.00 hod. na odstavné ploše na konci Husovy ulice směrem na Pěňčín. Upozorňujeme občany, že do kontejnerů na velkoobjemový odpad nelze ukládat stavební suť a materiály obsahující azbest, jako například střešní krytinu, roury atd. Žádáme občany, aby odpad přivezli na určené místo až v den sběru a ne, jak se to v poslední době stává, již v pátek večer. Přidáváte tak práci jak zaměstnancům svozové firmy, tak našim hasičům, kteří pomáhají s vykládkou odpadu. Ve stejný den od 9.00 hod. bude našimi hasiči v obci organizován sběr železného šrotu, který připravte ke krajnici před své domy. S těžkými kusy vám hasiči pomohou v den sběru. Rovněž budou zajišťovat svoz velkých elektrospotřebičů, jako jsou chladničky, mrazáky, myčky, pračky atd.

Upozorňujeme občany, že velkoobjemový a nebezpečný odpad připravený před domy nebude odvážen a bude ponechán na místě. Odvoz takového odpadu si občané zajišťují sami.

POPLATKY PRO ROK 2025



Upozorňujeme občany, že v termínu k 31. říjnu je splatná druhá část poplatků za likvidaci odpadů za 2. pololetí 2025 a k 30. listopadu místní poplatek za stočné. Žádáme všechny občany, aby dodrželi termíny splatnosti výše jmenovaných poplatků. Současně žádáme všechny občany, kteří doposud neuhradili poplatky, které jsou již po termínu splatnosti, aby tak neprodleně učinili.



TJ SOKOL - ODDÍL HÁZENÉ

Vážení spoluobčané a příznivci házené, dne 29.6.2025 jsme se vydali s naším týmem mladších žáků do 970 km vzdáleného Göteborgu ve Švédsku na největší a nejmezinárodnější světový turnaj v házené pro mládež s názvem Partille World Cup. Cesta trvala 22 hodin autobusem a dvěma trajekty z Německa do Dánska a z Dánska do Švédska. Děti cestu zvládly skvěle. Na mistrovství jsme hráli jak na venkovním hřišti, tak v hale. Tohoto turnaje se zúčastnilo 1272 týmů a odehrálo se celkem 4288 zápasů. Naše družstvo hrálo s několika národy. Házená, která se hraje ve Skandinávii, je rychlejší a hlavně tvrdší. Naši hráči odvedli skvělé výkony. Díky velké podpoře rodičů a fanoušků jsme se probojovali až do čtvrtfinále, kde nás porazila Belgie. Ani jsme nedoufali, že se tak daleko dostaneme. Celý turnaj provázelo jak veselí, tak i slzy. S hráči jsme nejen hráli házenou, ale poznávali kulturu této země, přírodní krásy i podmořský svět. Velkolepý ceremoniál, při kterém děti zažily arénu plnou sportovců a diváků, byl nejen pro ně, ale pro mne a rodiče velkým zážitkem. Jsem na naše hráče velice pyšná, už dlouho jsem tak skvělý tým netrénovala. Byla pro nás čest reprezentovat nejen naši republiku, ale především naši obec. Děkuji rodičům za pomoc i podporu, hráčům za skvělou hru a pevně věřím, že se ještě někde podíváme. Nejen s těmito hráči, ale i s budoucími, kterých nám přibývá.

Dagmar Gábrová, trenérka



ADOPCE HROBKY JOHANNA SCHOPPLA Z PRAHY

Vážení, přijměte pozvání do Muzea kočárů na mimořádné prohlídky dne 28.9.2025. Budou netradičně předvedeny vozy nádherné úpravy s rozsvícenými lampami a s představením velkých kočárů dvorního kováře a stavitele kočárů Johanna Schoppla z Prahy, jehož hrobku jsme před zbouráním zachránili a adoptovali na Olšanských hřbitovech.

*„Když člověk zemře, za čas se tělo rozpadne v prach,
ale duše jde dál na další cestu, na cestu, která nikdy nekončí.“*

Johann Schoppl z Prahy *4.8.1824 +15.6.1897 byl jeden z významných stavitelů kočárů, pohřebních a věncových vozů, který ve své rodině neměl pokračovatele. Zanechal po sobě mimořádná díla, odkaz svého umění, která jsou dnes ve sbírkách Muzea kočárů, kde je můžete vidět. Pohřební vůz překrásné výzdoby s leptanými křišťálovými skly a anděly a velký věncový vůz zařazený do projektu Valhala 19 řemesel společně s dalšími kočáry. Adopce hrobky proběhla v roce 2017. Samotná hrobka se nachází na Olšanských hřbitovech v Praze v oddílu 13c, na hrobovém místě 32. Hrobka je vystavěná z žuly s povrchovou úpravou leštěných ploch a nápisů rodiny na pomníku: manželka Veronika Schoppl *11.11.1834 +6.1.1917 a dcera Louise Schoppl *3.12.1871 +12.2.1939. Náhrobní velký žulový blok s vytesaným křížem, zakrývající vnitřní prostor s uloženými třemi rakvemi v hrobce, je hrubší perlikované povrchové úpravy. Obvodové žulové bloky svázané masivním kovaným zdobeným zábradlím v přední části s dvoukřídlou brankou tvořící vstup, ohraničují velikost celého díla. Pomník hrobky byl v minulosti osazen kovanou šestihrannou lampou, po které se dochovaly úlomky fazetových skel zapadlé v listí, které určily tvar a velikost. Trvalo několik let takovou lampu v původním stavu nalézt. Až v roce 2023 se podařilo velmi podobnou lampu zakoupit a postupně včetně kovaného zdobení hrobky zrestaurovat. Šestihranná lampa byla osázena broušenými fazetovými skly včetně kované konzole. Až v roce 2025, 1.4. byla celá hrobka vyčištěna od lišejníků a osazena všemi kovanými díly včetně kované lampy. Restaurování zdobeného kovaného zábradlí prováděli umělci kováři Ivo a Milan Stawaritschové z Kostelce na Hané. Restaurování lampy provedli lampář Zdeněk Zmydlený z Prahy a fazetová skla vybrousil sklenář Tomáš Látal z Prostějova. Celkovou montáž, osazení kovaných dílů na hrobce včetně jejího vyčištění prováděl restaurátor Václav Obr z Čech pod Kosířem. Na počátku záchrany hrobky Johanna Schoppla stál badatel Milan Novák z Čelechovic na Hané, který díky mnohaletému nadšení v bádání stavitelů kočárů hrob Schoppla na Olšanech našel. Adopce významného hrobu s podepsáním smlouvy proběhla 29.11.2017. Celou situaci záchrany a opravy hrobky umocnil i velký pohřeb v Praze na Olšanech v roce 2018 pohřebním vozem vyrobeným Johannem Schopplem. S pomocí Oldřišky Dvořákové ze Správy pražských hřbitovů, koordinátorky Projektu adopcí, jsme se rozhodli hrobku adoptovat, a tímto zachránit pro další generace. Dnes je na Olšanech u hrobky Johanna Schoppla deska, kde si lidé čtou, že nějaký dvorní kovář byl a žil, a že v Muzeu kočárů v Čechách pod Kosířem v Olomouckém kraji je jeho kočár. Čest jeho památce.

Ze srdce děkuji všem, kteří svou snahou přispěli zachránit část historie naší země.

Za kolektiv Muzea kočárů Václav Obr, zakladatel

Z ČINNOSTI KLUBU SENIORŮ

Klub seniorů v tomto čtvrtletí měl jako každý rok dva měsíce prázdnin v červenci a srpnu. V úterý 16. září jsme uskutečnili výlet do Lysic na zámek a do jeho zámeckých zahrad. Dále jsme přejeli do Kunštátu a do Jeskyně v Rudce. V úterý 23. září nám pan Jan Menšík bude vyprávět o svém pobytu v Indii. Samozřejmě se připravujeme na Den seniorů, který oslavíme 7. října 2025 v Multifunkční budově v Čechách pod Kosířem. Připravujeme ještě další akce, které chceme do konce letošního roku zrealizovat. Také jsme přivítali novou členku klubu paní Dosedělovou z DPS v Čechách pod Kosířem. Nyní již máme 40 členů.

Stanislava Dopitová, předsedkyně Klubu seniorů

FOTBALOVÝ PODZIM 2025

Datum		Kdo		Začátek	Odjezd
neděle	21.9.2025	Vilémov	Čechy pod Kosířem	15.00 hod.	14.00 hod.
neděle	28.9.2025	Čechy pod Kosířem	Olešnice u B. „B“	15.30 hod.	
neděle	5.10.2025	Čechy pod Kosířem	Zdětín	15.00 hod.	
sobota	11.10.2025	Zdětín	Čechy pod Kosířem	15.00 hod.	14.00 hod.
neděle	19.10.2025	Čechy pod Kosířem	Vilémov	14.30 hod.	
neděle	26.10.2025	Olešnice u B. „B“	Čechy pod Kosířem	14.30 hod.	13.30. hod.

ZVĚŘINOVÉ HODY V HOSTINCI „U ELIÁŠŮ“

Hostinec U Eliášů v Čechách pod Kosířem vás srdečně zve na Zvěřinové hody, které se budou konat 25. října od 17.00 hodin a 26. října od 12.30 hodin. Objednávka na posezení u zvěřinových specialit je nutná na tel. číslo 776 660 313 nebo přímo v hostinci.

Dále pak 15. listopadu 2025 od 16.00 hodin zveme občany na akci pečená kačenka s červeným, bílým zeličkem a variací knedlíků. Menu zahrnuje přípitek sklenkou červeného mladého vína, hlavní chod a zákusek.

Večer pak bude pokračovat s kapelou Kety bend, která vám zahraje k poslechu i k tanci.

Objednávka posezení na tel. číslo 776 660 313 nebo přímo v hostinci.

Srdečně zve Kateřina Mahdalová Klimentová

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE NA PODZIM 2025

4.10.2025 (sobota) – Drakiáda na fotbalovém hřišti.

7.10.2025 (úterý) – Den seniorů v MFB.

18.10.2025 (sobota) – Podzim na zámku Čechy pod Kosířem.

27.10.2025 (pondělí) – Oslavy Dne vzniku samostatného československého státu – lampionový průvod.

31.10. – 1.11.2025 (pátek a sobota) – Strašidelné prohlídky na zámku Čechy pod Kosířem.

31.10.2025 (pátek) – Halloween party – lampionový průvod dětí ZŠ a MŠ zakončený v zahradě MFB.

15.11.2025 (sobota) – XV. ročník turnaje v nohejbale „O pohár starosty“ – hala MFB.

29.11.2025 (sobota) – Rozsvěcení vánočního stromu a vánoční jarmark.

6. - 7. 12.2025 (sobota a neděle) – Vánoce na zámku Čechy pod Kosířem.

27. 12.2025 (sobota) – Turnaj v sálové kopané – hala MFB.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

ŽIVOTNÍ VÝROČÍ NAŠICH SPOLUOBČANŮ

Blahopřejeme našim spoluobčanům, kteří se dožívají ve IV. čtvrtletí roku 2025 významného životního jubilea a přejeme jim mnoho štěstí, zdraví a osobní pohody do dalších let jejich života. Jsou to:

Konečná Libuše	86 let	Šťastná Verona	81 let
Klvaňa František	89 let	Vičarová Jana	85 let
Vinklerová Anna	90 let	Novák Pavel	81 let
Melicharová Božena	83 let	Nemerádová Jana	83 let
Vybíhal Zdeněk	95 let	Procházková Emilie	89 let
Mader Zdeněk	82 let		
Konečná Olga	83 let		
Fojtková Marie	80 let		
Pospíšilová Františka	83 let		
Navrátil Antonín	96 let		
Smětalová Libuše	81 let		
Řezníčková Leona	80 let		
Řezníček Miroslav	83 let		
Hikešová Marie	92 let		
Otruba Zdeněk	84 let		



V Čechách pod Kosířem 19.9.2025
Ing. Milan Kiebel starosta obce, Pavlína Pluskalová